[image: image1.jpg]¥

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

28.11.2024                                      с. Туруханск                                    № 24 – 418
О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 26.11.2021 № 9-129 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Туруханского района»

В целях приведения нормативных правовых актов Туруханского района в соответствие с нормами действующего законодательства, урегулирования вопросов муниципального земельного контроля на территории Туруханского района, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 32, 41 Устава Туруханского района Красноярского края, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Изложить приложение 3 к Положению о муниципальном земельном контроле на территории Туруханского района, утвержденному решением Туруханского районного Совета депутатов от 26.11.2021 № 9-129 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Туруханского района» в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Туруханского районного Совета депутатов по экономической политике, собственности и содействию предпринимательству.

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	Председатель

Туруханского районного

Совета депутатов

	Глава

Туруханского района

	_____________________

	__________________

	Ю.М. Тагиров

	О.И. Шереметьев

Приложение

к решению Туруханского

районного Совета депутатов

от 28.11.2024 № 24-418
Приложение 3

к Положению о муниципальном

земельном контроле на территории Туруханского района

Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории Туруханского района
1.
Несоответствие площади используемого контролируемым лицом земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, правоустанавливающих документах на земельный участок.

2. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства.

3. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка относительно местоположения границы земельного участка, сведения о котором содержатся в ЕГРН, на величину, превышающую значения точности (средней квадратической погрешности) определения координат характерных точек границ земельных участков, установленное приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 года № П/0393 «Об утверждении требований к точности и методам определения координат характерных точек границ земельного участка, требований к точности и методам определения координат характерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном участке, а также требований к определению площади здания, сооружения, помещения, машиноместа».

4. Самовольное занятие земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них.

5. Неисполнение обязанности по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.

6. Неисполнение правил рационального использования земель.
7. Неисполнение обязанности о недопущении самовольного снятия и перемещения плодородного слоя почвы.
8. Неисполнение обязанности о недопущении уничтожения плодородного слоя почвы, а равно порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами и агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления.

9. Неисполнение обязанностей по рекультивации земель, обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв.

10. Неиспользование земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которого регулируется Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности.

11.
Невыполнение обязательных требований к оформлению документов, являющихся основанием для использования земельных участков.